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Anotace

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat simulační model

učícího se systému v prostředí NetLogo. Jako učící se systém byl zvolen lidský

agent a jeho deklarativní paměť uchovávající informace a souvislosti mezi nimi.

Teoretickým podkladem pro tvorbu modelu je teorie ACT-R a její modul

deklarativní paměti. Po kalibraci výsledného modelu jsou výsledky srovnatelné

s výsledky regresního modelu pro zvolená kalibrační data. Provedené experimenty

s modelem se zaměřují na základní efekty pozorované u deklarativní paměti, vliv

nastavení parametrů modelu na měřené výstupy a porovnání náhodné strategie

učení se strategií, která se přizpůsobuje stavu paměti modelovaného agenta.

Klíčová slova NetLogo, model, simulace, stav, časování, systém, zpětná vazba,

ACT-R, deklarativní paměť, aktivace, kontext, validace,

kalibrace, efektivita učení, strategie učení, simulační

experimenty

Annotation

Title: Feedback in learning system - NetLogo model

The aim of this Master Thesis was to devise and implement a simulation

model of a learning system in NetLogo. As a learning system was chosen a human

agent and his declarative memory containing information chunks and connections

between them. The model is built on ACT-R theory. After calibration the model

outputs are equal with results of the regression model constructed for calibration

data. The experiments with model focuses on the basic effects studying the

principles of declarative memory, the effect of setting parameters of the model to

measured outputs and comparison of the random learning strategy with strategy

that adapts to the state of memory of the modeled agent.

Keywords NetLogo, model, simulation, state, timing, system, feedback,

ACT-R, declarative memory, activation, context, validation,

calibration, learning efficiency, learning strategy, simulation
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1 Úvod

Proces učení se zaměřuje na získávání, posilování a modifikaci znalostí.

V kontextu inteligentních agentů a systémů jsou tyto znalosti následně využity pro

rozhodování, kterému může být agent nebo systém vystaven. Toto rozhodování může

být nedílnou součástí činnosti, jež agent vykonává, a souvisí s řešením jistého typu

úloh, pro které byl agent navržen.

Pokud má mít agent schopnost učit se, nejsou jeho rozhodnutí prováděna

pouze na základě informací získaných ze vstupu, ale i s využitím znalostí. Tyto

znalosti, které má agent k dispozici, představují informace použitelné pro

rozhodování. Jejich aktuálnost a platnost je dána podmínkami rozhodovací situace, ve

které mají být použity, a tedy záleží na kontextu řešené úlohy.

Znalosti může agent získat jednak explicitně, formou deklarativních pravidel

(například naprogramováním). V tomto případě je kontextem činnost, kterou agent

vykonává. Druhým způsobem je získání znalostí vlastní zkušeností díky

opakovanému vystavení identické nebo podobné rozhodovací situaci v minulosti.

Kontext je pak získán opakovaným použitím dané informace při rozhodování a také

díky datům a informacím, které má agent k dispozici před rozhodovací situací.

Opakovaný a správný výběr a uplatnění znalostí v rozhodování následně

vede k rozvoji chování agenta. Toto se projevuje v první řadě zejména schopností

efektivněji a rychleji plnit funkci, která je od agenta nebo systému vyžadována. Dále

může vést k rozvoji nových schopností nebo strategií pro řešení komplexnějších úloh.

Při tomto procesu mohou být stávající znalosti získané v minulosti

modifikovány novými informacemi získanými z výsledků nedávných rozhodovacích

situací. Výsledky těchto rozhodovacích situací potom ovlivňují aktuální rozhodování

a rozhodování v budoucnu je ovlivněno výsledkem aktuální rozhodovací situace.

Proces učení je tak iterativní a rozhodnutí jsou prováděna zpravidla

nedeterministicky, avšak podle daných pravidel.

Učení systému nebo agenta ve známém prostředí může spočívat ve správném

nastavení parametrů zadaného modelu, který následně umožní požadovanou odezvu

na zadaný vstup. Modelem může být například zadaná rovnice, neuronová síť nebo

testování statistických hypotéz. Znalosti jsou v tomto případě prezentovány

modelem, který je parametrizován procesem učení a následně umožní pro zadanou

rozhodovací situaci získat potřebnou informaci pro rozhodování.
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Pokud se agent pohybuje v neznámém prostředí, je vhodné, aby si sám byl

schopen vytvořit jeden nebo více modelů pro rozhodovací situace, kterým může být

vystaven. Podrobit tyto modely simulovaným vstupům a na základě výsledků z těchto

modelů vybrat jistým způsobem ten, který má největší pravděpodobnost úspěchu,

a tedy potenciálně největší prediktivní sílu. Následně po rozhodovací situaci

vyhodnotit úspěšnost vybraného modelu a opakovaným rozhodováním opouštět

nefunkční modely, parametrizovat stávající a vytvářet nové modely se schopností

přesnější předpovědi.

Schopnost učit se mají jak lidé, tak v současnosti již díky rozvoji technik

strojového učení (machine learning) do velké míry také stroje. Ačkoliv dnes počítače

umožňují zpracovávat do nedávné doby nemyslitelné množství informací obrovskými

rychlostmi, jejich schopnost učit se je stále relativně omezena. K většímu rozvoji

technik strojového učení nedošlo okamžitě s rozšířením počítačů, ale až díky potřebě

analyzovat a zpracovávat velké množství digitalizovaných informací a následně získat

z těchto informací znalosti použitelné pro rozhodování.

Dostupnost informací je dnes již vyřešena pomocí počítačových sítí, ale stále

chybí univerzální algoritmus, který by z libovolných informací vytvořil znalosti a tedy

informace použitelné pro rozhodování. Tento algoritmus by potom provedl

rozhodnutí a podle získaných výsledků vytvořil vlastní modely a parametrizoval je.

Tyto modely by pak pomocí simulace chování umožnily odhalit, zda jsou přesnější pro

budoucí předpověď a následně mohou být použity v další rozhodovací situaci.

Největší omezení počítačů ve schopnosti učit se je tak nyní na straně programového

vybavení, tedy softwaru.[1]

V tomto ohledu pochopení toho, jak funguje lidské myšlení a schopnost

paměti vybavovat si informace v kontextu, provádět kombinování, kategorizaci,

filtrování a uvádět informace do souvislostí, a tím tvořit znalosti může být velkým

přínosem ve snaze přiblížit schopnost strojů učit se blíže k úrovni lidí či ji případně

i překonat.

Pro získání reálných výsledků, které budou uplatnitelné pro modelování

a simulování lidského myšlení na počítačích a následně potom umožní přenést tuto

schopnost na stroje, je nutné se přesunout od kvalitativního popisu myšlenkových

procesů směrem ke kvantitativnímu přístupu založenému na matematických

modelech.
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Tento přístup umožní popsat a modelovat lidské myšlení a jeho výstupy

pomocí formálních modelů a následně s využitím počítačů provádět simulace s těmito

modely. Získané výsledky přispějí k hlubšímu pochopení problematiky a mohou vést

k tvorbě modelů s větší předpovědní silou v budoucnu. Touto oblastí se zabývají

myšlenkové modely a architektury (cognitive models and architectures).

V současné době existuje několik teorií, které popisují pomocí matematických

modelů myšlenkové procesy lidí a jim podobných agentů. Jednou z teorií je ACT-R,

která vychází z dat získaných laboratorními i jinými experimenty. Hlavním

představitelem této teorie je profesor psychologie a informatiky John R. Anderson.

Teorie ACT-R je vyvíjena od roku 1990 iterativně tak, aby byla ve shodě s daty

získanými z experimentů. V současné době (2016) je ve verzi ACT-R 6.0.[2]

Teorie kvantitativně popisuje princip vzniku naměřených výsledků a umožní

vytvořit předpovědní statistické modely, které lze kalibrovat a jejichž výstupy lze

následně validovat s daty získanými z pokusů. Dalším přístupem je pak například

kognitivní architektura PSI (Principles of Synthetic Intelligence), která umožňuje

modelovat umělou inteligenci autonomních agentů a jako jednu ze svých komponent

využívá právě ACT-R.[3]

Teorie ACT-R je mimo jiné využívána pro tvorbu kognitivních tutorů, kteří

umožňují díky myšlenkovému modelu lidského agenta odhadovat náročnost úloh,

které tento agent musí řešit. Případně potom umožní poskytnout řešiteli patřičnou

pomoc nebo zpětnou vazbu při řešení těchto úloh.

1.1 Cíl

V teoretické části diplomové práce je popsána terminologie, která se týká

pojmů souvisejících s lidskými agenty jako učícími se systémy. Tato část se převážně

zaměřuje na popis teorie ACT-R jako prostředku pro modelování myšlenkových

procesů lidských agentů. Jsou zde uvedené použité vztahy, rovnice a parametry a je


[…]


úrovni jednotlivých bloků a relací. Z tohoto pohledu lze vytvořený model považovat

za agentově orientovaný.[32] Celkem proběhlo přibližně 120 iterací tohoto cyklu.

U pozdějších verzí modelu probíhaly pokusy model kalibrovat tak, aby jeho

výstupy byly ve shodě s daty získanými z reálných experimentů. Tento cíl se podařilo

dostatečně splnit a v dalších verzích byl model ještě rozšířen o parametry umožňující

jej přesněji nastavit. Základní nastavení jádra modelu podílející se přímo na stavu

aktivací bloků i relací má nyní sedm parametrů (viz s. 102), které řídí zpětné vazby

procesů zisku a ztráty těchto aktivací. To má vliv na pozorované výstupy modelu při
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simulaci. Konečná verze modelu byla optimalizována pro co nejrychlejší běh

a následně strukturována do funkcí, procedur a detailně popsána (viz s. 58). Pro

usnadnění orientace v rozhraní modelu byl vytvořen jeho komplexní přehled (viz

s. 83) a uveden význam jednotlivých komponent (viz s. 84).

Formální správnost modelu byla zajištěna důkladnou validací funkcí

základních vztahů v různých testovacích scénářích (viz s. 89). Model byl také

validován z pohledu numerických odchylek, které mohou při výpočtu vznikat.

Zjištěná odchylka simulačního modelu od analytického vztahu se pohybuje v řádech

10−6 až 10−10 a pro praktické účely je tedy naprosto zanedbatelná (viz s. 92).

Kalibrace modelu nastaví model tak, aby jeho výstupy byly ve shodě s daty

získanými v experimentech. Pro tento krok bylo nutné připravit kalibrační sadu (viz

s. 95), jež představuje hodnoty, podle kterých je model kalibrován. V rámci kalibrace

potom proběhl také výpočet potřebných parametrů časového a aktivačního měřítka

(viz s. 98), které určují převod aktivace na čas potřebný pro vybavení informace

měřený v experimentech. Byl také popsán vliv a význam parametrů modelu na

pozorované výsledky (viz s. 102) a detailní postup jak model kalibrovat (viz s. 104).

Implementovaný a kalibrovaný simulační model má v některých případech až

o jeden řád (10krát) menší absolutní chybu, menší než aktuální analytický model

používaný v teorii ACT-R. V průměru je tento model srovnatelný s regresním

mocninným modelem pro naměřená data a dokonce jej mírně překonává menší

průměrnou absolutní chybou. Díky simulačnímu přístupu byly také objeveny nové

vztahy popisující zisk i degradaci aktivace relací podle velikosti fan čísla (viz s. 117).

Omezené množství dostupných experimentálních dat zatím neumožňuje potvrdit

nebo vyvrátit celkovou obecnou validitu uvedeného simulačního modelu.

V experimentech prováděných s modelem bylo zjištěno, že opakované učení

stejné informace má za následek její dlouhodobější udržení v paměti (viz s. 109). Při

učení nových informací v kontextu jsou tyto informace učeny pomaleji, ale o to déle

jsou udrženy v paměti oproti informacím, které jsou učeny jako izolovaná fakta (viz

s. 110). Dále byl prokázán velký vliv rozsahu učení a předněji potom soustředění na

čas potřebný pro dosažení požadované úrovně vybavení informací (viz s. 112). Na

závěr bylo provedeno srovnání dvou strategií výběru bloků při učení i opakování.

Náhodný výběr dosahoval podstatně horšího výsledku než strategie zaměřená na

systematické opakování bloků a postupné rozšiřování o nové bloky (viz s. 115).
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Známým nedostatkem modelu je neschopnost zachytit pokles zisku aktivace

v důsledku intenzivního opakování stejného bloku. Rychlost degradace aktivace

daného užití bloku by měla být ovlivněna tím, kdy naposled došlo k jeho užití. Je tedy

rozdíl, zda je provedeno 10 užití během 10 minut nebo stejný počet užití během 10

sekund. Toto by se mělo projevit na počáteční úrovni aktivace daného užití případně

na rychlosti degradace této aktivace. Uvedená vlastnost nebyla do modelu zahrnuta

z důvodu absence experimentálních dat, podle kterých by pak bylo možné provést

kalibraci parametrů.

Implementovaný model také neobsahuje aktivní vybavování bloků a slouží

nyní pouze pro předpovědní účely úrovně aktivace a tím času a pravděpodobnosti

vybavení bloku informace. Dalším krokem by bylo jej doplnit o procedurální modul,

tak jak jej definuje teorie ACT-R, obsahující pravidla (productions) pro výběr bloků.

Princip výběru pravidel by potom mohl být implementován podobně jako u bloků

a relací s využitím aktivačních úrovní.

Šum je v modelu zatím reprezentován výpočtem podle analytického vztahu.

Pro věrnější výsledky simulace by jej bylo možné generovat jako vhodně

parametrizovanou náhodnou procházku (random walk). Případně se zdá být nyní

možné navrhnout model kompletně s využitím popsaných parametrů na principu

náhodné procházky a popsat jej tím tak velmi nízko úrovňově. Pozorované jevy na

makroúrovni by byly potom emergentními jevy procesů na mikroúrovni. Tento

přístup však nebyl zvolen, protože by byl příliš velkým krokem do neznáma

s nejistým výsledkem. S většími získanými znalostmi se však jeví jako jeden

z možných směrů dalšího zkoumání.

Model by bylo možné rozšířit o možnost vytváření zcela nových relací mezi

bloky, se kterými současná teorie ACT-R příliš nezabývá a simulovat jejich dynamický

vývoj v čase. Zajímavých výsledků by mohlo být dosaženo, pokud by byl model

parametrizován daty v podobě textu a následně by jej bylo možné použít jako

kontextový generátor textových řetězců. Další zajímavou aplikací by mohlo být řízení

chování inteligentního učícího se agenta podle principu aktivací, na kterém model

funguje.
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