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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky

 V kapitole 2.2.1 Modul deklarativní paměti jsou zaměňovány termíny fakta, koncepty, informace.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student původně přišel s nejasnou představou, že v diplomové práci spojí svou praxi učitele na střední
škole se svým zájmem o agentové modely a simulace. Tuto představu v průběhu dvou let upřesňoval,
až se na základě prostudování velkého množství literatury rozhodl implementovat model kognitivní
architektury ACT-R, konkrétně její modul deklarativní paměti, a použít jej k experimentování
s fenoménem vybavování a zapomínání.

Diplomová práce je rozsáhlá (121 stran vlastního textu) a po formální stránce velmi pečlivě upravená.
Rozsah práce souvisí s počátečním ujasňováním si cíle, snahou nic neopomenout, ukázat souvislosti a
zaznamenat všemožné vlastní postřehy. Bohužel místy se autor už vzdaluje hlavnímu tématu.
Konkrétně kapitola 2.5 Myšlenkové mapy je nadbytečná. Zmínky o projektech Duolingo a
KhanAcademy v kapitole 2.6 Praktické aplikace výsledků ACT-R jsou matoucí, nejedná se o přímé

aplikace architektury ACT-R. V úvodu Praktické části a v kapitole 3.1.6 Časový krok autor zabředává do
popisu samozřejmostí a do líčení vlastních zavržených nápadů.

Přínosem práce je model vytvořený v NetLogu. Kladně hodnotím snahu studenta model řádně
validovat, kalibrovat a zevrubně otestovat. Ručně provedený převod dat z grafů do tabulek je
diskutabilní, jiný způsob získání dat pro experimenty ale nebyl dost dobře možný.

Shrnutí dosažených výsledků (kapitola 4) je přehledné a v Závěru uvedené možnosti dalšího
rozšiřování modelu a plány na jeho praktické využití ukazují, že diplomová práce je pouze
mezivýsledkem, na kterém bude možné dále stavět.

Otázky k obhajobě:

 V práci chybí jakákoli zmínka o existujících implementacích ACT-R (v Javě, Lispu). Zkoumal jste
takové implementace a můžete je případně srovnat se svým modelem v NetLogu?

 Stručně vysvětlete rozdíly/podobnosti mezi kognitivními architekturami a neuronovými sítěmi.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 3. září 2016

podpis

Pozn.: Posudek byl zpracován na elektronickou verzi práce, tištěná verze nebyla v době psaní
posudku k dispozici.